

SEMPER DIGNITATE FIDELIS PATRIAE ÎN SLUJBA PATRIEI



Anul XXI* Nr. 11 (256* 31 august 2025*) 5 pagini

Publicație editată de Divizia 2 Infanterie „Getica”
Bulevardul Mareșal Alexandru Averescu nr. 1, Buzău
www.armata-buzau.ro



www.isp.forter.ro

Ceremonia de predare-primire a comenzii Diviziei 2 Infanterie „Getica”



Pagina 2

Misiune îndeplinită!



Pagina 3

109 ani de la înființarea Armatei a 2-a



Pagina 4

Logistica înseamnă să fii acolo la timp, cu exact ce trebuie



Pagina 5

Ceremonia de predare-primire a comenzii Diviziei 2 Infanterie „Getica”



La sediul comandamentului Diviziei 2 Infanterie *Getica*, în prezența șefului Statului Major al Apărării, generalul Gheorghiță Vlad și a șefului Statului Major al Forțelor Terestre, generalul-locotenent Ciprian Marin a avut loc în data de 27 august, ceremonia de predare-primire a comenzii marii unități.

Astfel, generalul-maior Claudiu-Mihail Sava a predat comanda și Drapelul de luptă al Diviziei 2 Infanterie

Getica generalului-maior Gabriel-Constantin Turculeț.

La ceremonie au participat întregul efectiv al comandamentului, comandanți de mari unități și unități din cadrul diviziei și din garnizoană, reprezentanți ai instituțiilor și autorităților publice locale.

După un mandat de 2 ani în care a fost la conducerea Diviziei 2 Infanterie

Getica, generalul-maior Claudiu-Mihail Sava a mulțumit tuturor pentru implicarea

și colaborarea din acești ani și și-a exprimat încrederea că instituția va continua să crească prin profesionalismul și dedicarea întregului personal.

Ne exprimăm recunoștința față de generalul-maior Claudiu-Mihail Sava pentru activitatea desfășurată și urăm succes noului comandant în realizarea obiectivelor asumate!

Text și foto: Nicoleta Pană, Alexandru Dragomir



Mereu la înălțime

Pregătirea comandamentului Brigăzii 2 Vânători de Munte *Sarmizegetusa* se concentrează, în această perioadă, pe formarea și îmbunătățirea deprinderilor individuale specifice vânătorilor de munte.

Astfel, fie pe stâncă, având drept obiectiv perfecționarea abilităților necesare executării în siguranță a cățărărilor și coborârilor, fie pe creștele Carpaților de Curbură, unde se urmărește în principal cunoașterea caracteristicilor reliefului muntos și creșterea rezistenței, instrucția alpină contribuie pe deplin la consolidarea deprinderilor practice și a cunoștințelor necesare luptătorilor montani.

Sursa: Brigada 2 Vânători de Munte *Sarmizegetusa*



Ziua Medicinii Militare

Ziua Medicinii Militare a fost marcată într-un mod cu totul special de către militarii Detașamentului de Apărare Antiaeriană *Sky Guardians* printr-un gest de solidaritate și dăruire, donarea de sânge pentru salvarea de vieți omenești.

Prin acest gest, camarazii noștri au arătat încă o dată că spiritul militar înseamnă nu doar apărarea patriei cu arma în mână, ci și grija față de cei aflați în suferință.

În paralel, militarii detașamentului se află în plină pregătire pentru ultima etapă înainte de verificare, un pas decisiv în a-și demonstra din nou profesionalismul, unitatea și capacitatea de a face față cu succes misiunii ce urmează. Text și foto: Brigada 282 Blindată *Unirea Principatelor*



Cinstirea eroilor căzuți pentru Neam și Țară

În data de 6 august, militarii Brigăzii 282 Blindată *Unirea Principatelor* au adus un omagiu eroilor căzuți pe meleagurile vrâncene în timpul Primului Război Mondial, prin organizarea a două ceremonii militare și religioase.

La Mausoleul Eroilor din Mărășești – loc al gloriei și jertfei naționale – a avut loc și un moment de înaltă încărcătură simbolică: înmanarea Drapelului de Luptă Spitalului Militar de Urgență *Dr. Alexandru Popescu*.

La 108 ani de la acele zile de foc, ne reamintim că libertatea de care ne bucurăm nu e un dar, ci o datorie plătită cu sânge. Pentru soldații de azi, Mărășești e o lecție importantă de istorie, dar și un testament al curajului și al credinței care nu se negociază.

În Municipiul Focșani, la Mausoleul Eroilor din Sud, militarii noștri au adus recunoștința celor care și-au dat viața pentru libertatea și unitatea României. Nu i-am uitat și nu îi vom uita niciodată. Glorie eternă eroilor neamului!

Sursa: Brigada 282 Blindată *Unirea Principatelor*



Misiune îndeplinită!



În data de 8 august, la sediul Batalionului 280 Infanterie Mecanizată Căpitan Valter Mărăcineanu, a avut loc ceremonia de primire în unitate a personalului Modulului de Stat Major – Rotația a III-a.

În perioada ianuarie–iulie 2025, militarii au fost dislocați în Camp

Butmir, din teatrul de operații Bosnia și Herțegovina participând la operația EUFOR ALTHEA în cadrul Batalionului Multinațional.

Cu acest prilej, a fost dezvelită placa comemorativă a eroului Căpitan Valter Mărăcineanu, un simbol al curajului și sacrificiului pentru patrie.



Operația EUFOR ALTHEA funcționează din decembrie 2004, sub mandatul ONU (Rezoluția nr.1575/2004), având scopul de a sprijini autoritățile bosniace în menținerea securității și stabilității.

În prezent, misiunea reunește personal militar din 24 de națiuni, atât membre ale Uniunii Europene, cât și state par-

tenere non UE.

Felicitări tuturor celor implicați pentru profesionalism, dăruire și spirit de echipă!

Misiune îndeplinită cu succes!

Sursa: Brigada 282 Blindată Unirea Principatelor

Bun venit acasă!

În data de 11 august a venit rândul eroilor Companiei manevră din cadrul Batalionului din Rezerva Tacticală, rotația a II-a să revină în mijlocul camarazilor și al celor dragi.

Timp de șase luni, au executat misiuni în teatrul de operații Kosovo, contribuind la menținerea siguranței și stabilității în zonă, alături de partenerii internaționali.

Ceremonia a reunit familii, prieteni, oficialități locale și camarazi de arme,

oferind un prilej de mândrie și recunoștință pentru militarii care au reprezentat cu onoare România în afara granițelor.

Profesionalism, dăruire și spirit de echipă – acestea sunt cuvintele care îi definesc.

Bun venit acasă! Misiune îndeplinită cu succes!

Text și foto: Brigada 282 Blindată Unirea Principatelor



109 ani de la înființarea Armatei a 2-a



În data de 18 august, am marcat aniversarea a 109 ani de la înființarea Armatei a 2-a, ale cărei tradiții de luptă sunt continuate de Divizia 2 Infanterie Getica.

Sub genericul *Arc peste timp – De la Armata a 2-a la Divizia 2 Infanterie Getica* – 109 ani, activitatea a cuprins prezentarea unui scurt istoric al mării unități și o ceremonie militară și religioasă la bustul marelui Alexandru Averescu, aflat în fața co-

mandamentului diviziei.

Cu acest prilej, comandantul diviziei, generalul-maior Claudiu-Mihail Sava, a depus o coroană de flori la monumentul marelui, primul comandant al Armatei a 2-a înființată în Primul Război Mondial, în prezența personalului comandamentului.

De la momentul înființării și până în prezent, istoria a consemnat în dreptul Armatei a 2-a și, mai apoi, al Diviziei 2 Infanterie, fapte de glorie și jertfe,

bătălii crâncene, transformări semnificative, misiuni în cele mai fierbinți zone de conflict și o contribuție constantă la capacitatea națională de apărare. În spatele acestora au stat lideri de excepție, militari devotați și colegi civili la fel de dedicați.

Onoare și respect pentru trecut, responsabilitate și dăruire pentru prezent și viitor.

La mulți ani, Divizia 2 Infanterie Getica!
Text/Foto: Nicoleta Pană, Alexandru Dragomir

Zargidava - 15 ani de misiune, onoare și devotament!

În prima zi a lunii august, la Baza 3 Logistică Zargidava, s-a marcat cu emoție și mândrie 15 ani de la înființarea acestei structuri militare esențiale în sistemul de sprijin logistic al Forțelor Terestre Române.

Evenimentul aniversar a reunit foști comandanți ai bazei, cadre militare trecute în rezervă, militari activi, reprezentanți ai autorităților publice locale, precum și comandanți din eșaloanele superioare, într-un cadru festiv, dar profund respectuos față de tradiția și misiunea unității noastre.

Activitatea a început cu o ceremonie religioasă, urmată de alocuțiuni susținute de persoane reprezentative și s-a încheiat cu defilarea militarilor, un moment de profund respect față de uniforma militară și valorile pe care o reprezintă.

Mulțumim tuturor celor care, prin profesionalism și caracter, au contribuit la identitatea acestei unități.

Gândurile noastre de recunoștință se îndreaptă către veterani, cadrele în rezervă și către comunitatea locală care a fost mereu aproape de noi.

Text/Foto: Ana Crăciun



ÎN SLUJBA PATRIEI

Redactor șef: -
Reporter - fotoreporter: P.c.c. Olga MURARIU

ISSN - 2359 - 9898

ISSN - L 2359 - 9898



Opiniile și părerea exprimate în articolele publicate sub semnătura autorilor au caracter strict personal și nu angajează în vreun fel răspunderea editorului sau a redacției. Manuscrisele nu se înapoiază.

Copyright: este autorizată orice reproducere, fără a percepe taxe, cu condiția indicării cu exactitate a numărului și a datei apariției publicației.

Redacția: U.M. 02470 Buzău, fax: 0232/271666, telefon: 0232/242046 interior 231 sau 169, e-mail: isp@forter.ro, adresă web: www.isp.forter.ro

Logistica înseamnă să fii acolo la timp, cu exact ce trebuie

Interviu cu comandantul Bazei 3 Logistică Zargidava, colonel inginer Gabriel Kicsi

Domnule comandant, Baza 3 Logistică Zargidava este una dintre cele mai importante structuri din acest domeniu din estul României, cât și a flancului estic al NATO. Cum ați reușit în cei 15 ani de la înființare să ajungeți la acest nivel?

Într-adevăr, Baza 3 Logistică Zargidava a parcurs un drum lung și provocator în cei 15 ani de la înființare, iar poziționarea sa strategică în estul României și pe flancul estic al NATO ne conferă o responsabilitate majoră. Le suntem recunoscători celor ce au început și continuat acest drum frumos, care au venit într-o cazarmă dezafectată și au clădit o structură ce astăzi performează. Fiecare militar din unitate și-a pus amprenta la dezvoltarea Bazei 3 Logistică. Eșaloanele superioare au sprijinit eforturile tuturor din această cazarmă. Să nu credeți că a fost ușor, dar ceea ce se vede azi, rezultatele muncii din cei 15 ani este reușita unor logisticieni dedicați meseriei, a unor profesioniști ce au pus suflet și inimă în tot ceea ce au făcut. Au fost militari cu experiență, dar și tineri la început de carieră militară. Un mix ce a reușit în vremuri nu tocmai prielnice! Logistica nu este o specialitate simplă. Din contră, are o complexitate mare, necesită mult studiu pentru că implică și multă legislație civilă, conform legilor țării, se lucrează cu fonduri mari, ce aduc o mare responsabilitate. Iar când nu merge ceva, fie el cât de mic, din sistemul logistic, se simte imediat mai ales la nivelul militarilor de la baza carierei.

În toți acești ani, am reușit să ajungem la acest nivel printr-un efort susținut de profesionalizare, prin adaptarea permanentă la cerințele operaționale și prin implementarea celor mai bune practici în domeniul logistic. Ne-am concentrat constant pe pregătirea personalului, pe modernizarea infrastructurii și pe consolidarea relațiilor cu partenerii interni și externi. Totodată, colaborarea eficientă cu structurile din cadrul Ministerului Apărării Naționale și partenerii NATO a fost esențială pentru atingerea obiectivelor noastre. Succesul nostru este rezultatul muncii unei echipe dedicate și a unui leadership coerent, orientat spre performanță și responsabilitate.

Aveți în subordine diverse unități de la intențență, la mentenanță, depozite de carburanți și lubrefianți sau administrare cazărmi. În ultimii ani alocările bugetare au fost foarte bune. Care au fost principiile după care ați manageriat resursele pentru a asigura un sprijin logistic eficient Diviziei 2 Infanterie Getica?

Gestionarea resurselor s-a bazat, în primul rând, pe echilibru, transparență și priorizare clară a nevoilor operaționale. Colaborarea strânsă cu Statul Major al Forțelor Terestre și Divizia 2 Infanterie Getica ne-au permis să aliniem acțiunile logistice la nevoile reale ale forțelor din teren, în timp real. În ultimii ani, am avut la dispoziție fonduri pe care le-am gestionat pe proiecte viabile și cu efecte pe viitor. Am întocmit planuri ancorate în realitate, conform viziunii eşaloanelor superioare.

Suntem principala unitate logistică a Diviziei 2 Infanterie și ne aflăm în partea de est a țării și NATO. Structura noastră și unităților subordonate au o răspundere mare privind și din acest punct de vedere. Exercițiile naționale și cele internaționale au crescut ca număr, așa că suntem în prima linie a sprijinului logistic acordat. Resursa financiară și umană trebuie gestionate cu multă grijă. Suntem la momentul în care sunt de făcut foarte multe achiziții publice prin structurile pe care le avem. Este un efort conjugat a tuturor, multă muncă depusă.

În tot ceea ce facem am aplicat un principiu simplu, dar esențial: fiecare resursă trebuie să ajungă acolo unde aduce cel mai mare beneficiu pentru structurile sprijinite. Am urmărit permanent eficiența și am evitat risipa, investind în zonele critice precum mentenanța tehnicii, rezervele de mobilizare și modernizarea infrastructurii.

Care sunt principalele realizări și provocări pe care le aveți în ultima perioadă?

Atât în cazarma unității noastre, cât și în alte structuri se văd foarte bine investițiile făcute. S-au făcut modernizări în tot ceea ce înseamnă condiții de viață și de lucru a militarilor. Există viziune, direcții de implementat, avem proiecte de dezvoltare a infrastructurii în toate cazărmiile pe care le gestionăm. De asemenea, sprijinim marile unități și unități din Divizia 2 Infanterie și Statul Major al Forțelor Terestre. Alocările bugetare au fost bune și foarte bune, așa că suntem pe drumul cel bun. În tot ce am făcut, s-au respectat legile naționale, regulamentele militare și procedurile NATO. Suntem în plin proces de dezvoltare și implementare. Toate realizate cu militari din Baza 3 Logistică.

Dintre realizări, aş evidenția creșterea nivelului de operativitate al subunităților, implementarea unor soluții digitale în managementul logistic și consolidarea capacității de sprijin în context multinațional. Am reușit împreună să modernizăm o parte însemnată din infrastructura de depozitare și transport, adaptând-o standardelor NATO. Militarii noștri au participat la exerciții naționale și internaționale, au lucrat cot la cot cu parteneri din Alianța Nord-Atlantică. Aceasta ne-a obligat să fim mereu pregătiți, flexibili și exacti. Este un efort uriaș, plecând de la fiecare militar al structurii, de la soldat la comandant. S-a învățat pe parcurs, s-a pus suflet și timp personal în dezvoltare.

Până la urmă, logistica înseamnă să fii acolo la timp, cu exact ce trebuie – și noi asta încercăm să facem zi de zi. Provocările rămân complexe: dinamica pieței de achiziții, adaptarea permanentă la un context internațional imprevizibil și nevoia de a forma și menține specialiști în domenii critice. Dar tocmai aceste provocări ne obligă să rămânem flexibili și orientați spre soluții.

Derulați multe contracte de achiziții prin intermediul marii unități. Cum reușiți să formați specialiști în achiziții publice și să îndepliniți o multitudine de sarcine primite de la eşaloanele superioare?



Un domeniu special este cel al achizițiilor majore, de echipamente militare de luptă pentru marile unități ale armatei române. Am tratat zona achizițiilor cu aceeași rigoare ca orice activitate operațională. Nu este un domeniu birocratic, ci unul esențial în susținerea capacității de luptă.

Am creat o cultură a profesionalismului, investind în formarea continuă a personalului prin cursuri de specialitate, schimburi de experiență și implicare directă în proiecte complexe. De asemenea, am promovat o abordare integrată, în care ofițerii, subofițerii și personalul civil contractual înțeleg impactul deciziilor logistice asupra întregului lanț de sprijin. Colaborarea interdepartamentală și comunicarea eficientă ne permit să gestionăm sarcinile primite fără sincopă, chiar și în perioade de vârf.

Acum 15 ani, Baza 3 Logistică Zargidava a renăscut spiritul militar la Roman, o fostă garnizoană importantă. Cum sunt priviți în comunitate militarii logisticieni și cum relaționați cu ea?

În municipiul Roman, tradițiile militare sunt bine înrădăcinate și vin din istorie. Garnizoana a găzduit de-a lungul timpului structuri importante ale Armatei României și a fost tot timpul, indiferent de vremuri, parte a ceea ce înseamnă această localitate din inima Moldovei, aflată la răscrucea râurilor Moldova și Siret.

Ne-am dorit de la început ca Baza 3 Logistică Zargidava să nu fie o entitate izolată, ci un actor activ în viața comunității române. Militarii noștri sunt văzuți cu respect și încredere, tocmai datorită implicării în proiecte civice, colaborării cu autoritățile locale și sprijinului acordat în situații de urgență. Am cultivat o relație deschisă cu cetățenii municipiului Roman, iar acest parteneriat onest a contribuit decisiv la recâștigarea prestigiului militar în zonă. Fie că vorbim de voluntariat, activități educative sau prezența la evenimente locale, militarii sunt parte integrantă a comunității.

Ați urcat pas cu pas în cariera militară. Ce atuuri are un logistician militar, cât durează formarea sa și cum puteți să-i mențineți în sistem pe o piață a muncii cu foarte mare concurență?

Formarea unui bun logistician militar nu se termină niciodată. Este o profesie care îmbină gândirea strategică cu rigoarea execuției și adaptarea continuă la realitățile din teren. Un atu esențial este capacitatea de anticipare și reacție rapidă – să vezi cu câțiva pași înainte care vor fi nevoile și să pregătești răspunsuri eficiente. Formarea de bază poate dura câțiva ani, dar perfecționarea este continuă. Pentru a-i păstra în sistem, ne asigurăm că le oferim nu doar stabilitate, ci și motivație profesională, acces la instruire de calitate și sentimentul că fac parte dintr-o structură relevantă pentru securitatea națională.

Interviu realizat de Lucian Irimia